
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Руководство по защите прав жертв расистских преступлений

Th e content of this Guide represents the views of the author only and is his/her sole responsibility. Th e European 
Commission does not accept any responsibility for use that may be made of the information it contains





Руководство по защите прав жертв расистских преступлений

 



Th

-







-
-

-

-
-

-

-

-

-





 

 

  

  

     

  

    

 

  

 

 

 

 

 

  

    

 

 

 



  

  

 

  

  –   

-  

 

 

 

  

  -  

 

 

- 

   

 

o 

     

    

    

   

    

  

   

 

- 

  

 

o  

o  

-   
  

 



 
 

- -

  

 

- 

 

- 

   

 

- 

  

- 

 

 

-  

 

 

o  

o   

o 

 

o 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



- 

D   

 

 

 

 

- 

 

- -  

- - -  

- -  

  

 

- 

 

o  

 

 

 

 

  

 

 

o 

 

o 

 

o  



o 

 

 

o 

 

o 

 (

.

o 

 

 

 

 

 

   

  

  

-  

     

 

 

 

  

- - -

- - - - - -  

-  

 

 

- 



  

- -  

- -

 

-  

- 

 

http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&&perform=view&id=18224&Itemid=0&lang

=EN 

-   

 

 

- -  

- -

 

-   

-  -

 

 

-   

 



A) What is a racist crime or a crime with racist characteristics? 

A crime with racist characteristics is a crime committed because of the singular characteristics of the 

race, color, national or ethnic origin,  descent , religion, disability, sexual orientation, identity or 

gender characteristics of the victim. 

It is any act that constitutes an offense under criminal law and is committed due to the above 

characteristics. These crimes usually include violence, such as threats, vandalism, damage to 

property, bodily harm or even murder. However, a crime with racist characteristics can be any other 

criminal offense committed against an individual or a group of persons because of their supposed 

characteristics. 

Racist crimes can also affect individuals or legal entities associated with a group of persons, such as 

human rights defenders and / or journalists. In this sense, racist crime can also involve the destruction 

of a monument and the desecration of a place of worship. 

The law also provides penalties for anyone who intentionally, publicly, orally or through the press, the 

internet or in any other means or manner, incites, provokes, stimulates or urges acts or actions that 

may cause discrimination, hate or violence against a person or group of persons, identified on the 

basis of race, color, religion, descent, national or ethnic origin, sexual orientation, gender identity, 

characteristics or disability, in a way that endangers public order or poses a threat to the life, liberty 

or physical integrity of such persons. 

Anyone who intentionally, publicly, verbally or through the press, the Internet or in any other 

medium or manner, endorses, denigrates or maliciously denies the existence or seriousness of 

genocide, war crimes, crimes against humanity, the Holocaust and crimes of Nazism that have been 

recognized by decisions of international Courts or the Greek Parliament and this behavior is directed 

against a group of persons or its member identified on the basis of race, color, religion, descent, 

national or ethnic origin, sexual orientation, gender identity or disability, when such behavior is 

manifested in a way that may incite violence or hate or involve a threatening or abusive nature 

against such a group or member, is prosecuted. 

It is often not easy to identify the racist motive of a crime. This is a reason why it should be checked if 

there are any indications, for example: 

- Comments, written statements (through press or online), gestures or graffiti about the 

victim's characteristics. 

- Choice of place and time of the crime, if for example it has occurred near a place of worship 

or on a day of religious celebration. 

- Symbols or objects that refer to organized groups of racist ideology. 

- The perception of the victim or witness about the motive of the attack. 

- The difference between the victim and the perpetrator in terms of race, ethnic origin, 

religion, disability, gender, sexual orientation or gender identity / characteristics, etc. 
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- The recognition of the manner of execution - methodology of the perpetrator during the 

attack (individual, organized, area-place of execution, severity of the attack, etc.). 

- In case of attacks on property (e.g. refugee accommodation structures) a history of previous 

attacks with a racist motive. 

 

The existence of these indications does not necessarily prove that the incident was a crime with racist 

characteristics. Proof of racist motive will come only after a thorough and comprehensive 

investigation and will be confirmed by the court. 

 

B) What can I do? 

- Direct contact the Police by calling 100 or the Racist Violence Service on the 24-hour hotline 11414. 

Deaf and hard of hearing people have the possibility to contact directly the Emergency Action Center 

(100) of the Greek Police by sending a free text message (SMS) at 100, mentioning the word "Deaf". 

o Detailed and specific report of the racist characteristics of the crime. A police officer must 

check for racist motives, in particular: 

1. the crime is confessed by the alleged perpetrators 

2. it is invoked by the victims and witnesses of a crime 

3. there are indications based on evidence accepted by the of the Criminal Procedure Code 

4. Alleged perpetrators and victims of crime self-identify or belong to different racial, 

religious, or ethnic groups or self-identify as individuals of different descent, disability, sexual 

orientation, or gender identity. 

- If there is an injury, call the National Emergency Center (EKAB) at number 166 or visit the emergency 

department of the nearest hospital and request to the police an examination by a forensic medical 

examiner. 

o  Taking photos of the injuries and receiving a relevant medical report. 

o Detailed and specific report of the racist characteristics of the crime. 

- Submitting a report / complaint to the competent police department. There is no obligation to pay a 

fee for submitting a complaint. For the crimes of the Criminal Code prosecuted after a complaint (e.g. 

threat, insult, physical harm, etc.) and committed with a racist motive, a complaint from the victim is 

required. The incident will be recorded by the competent police officers through witness statement. 

- The report is followed by the pre-trial investigation by the Police and the referral of the case to the 

prosecutor. If the prosecutor considers that there is sufficient evidence to support charges, he / she 

will refer the case to court. Otherwise, he/she will close the case or return it for further investigation. 

- In case of possible witnesses of the incident, their contact details should be written down as they 

may need to testify in the future. 

- If there is a suspicion, indication or belief of committing a racist crime online, copies (print screen) of 

this illegal content and the URL of the profile of the person or group from which the content was 

posted must be obtained. 



- If the perpetrator is a police officer, submit a telephone complaint to the line 10301 or to the 

telephone (+30)2108779700 (Internal Affairs Service of the Police). 

- If violence has been committed by a police or prison officer, a report can also be submitted to the 

Ombudsman as "National Mechanism for Investigating Arbitrary Cases in the security forces and the 

employees of the penitentiaries" (Law 3938/2011, 4443/2016 & 4662/2020). If violence has been 

exercised by another civil servant, as well as if a lack of police protection is reported in case of 

violence by individuals, a relevant report can also be submitted to the Ombudsman (Law 4443/2016, 

Law 3094/2003). 

- It is noted that according to article 57 of law 4478/2017, information is provided to the victims, from 

their first contact with the Police or other competent authority (e.g. social services of hospitals and 

municipal social services) by any possible means, regarding: 

o the type of support they can receive and the competent services, 

o access to medical care, 

o the procedure and conditions for the provision of legal aid, the right to interpretation and 

translation, and for compensation; 

o the procedure and conditions for the reimbursement of any costs of their participation in the 

criminal proceedings. 

- In addition, they are given the opportunity to receive copies of their complaint (a free translated 

copy in plain language can be requested if necessary). Finally, it is provided that the victim is informed 

of his / her right to receive information regarding the criminal proceedings. 

- Contact a lawyer in order to provide the necessary legal advice and to represent him/her before the 

competent authorities and courts. Some organizations provide free legal aid to victims of racist 

crimes. 

- Communication with competent organizations in order to register the incident, but also in order to 

assist in the incident by providing the necessary information. 

- In criminal proceedings, the court will decide whether the perpetrator is guilty of committing a 

criminal offense. 

- Since May 2016, Facebook, Twitter, YouTube, Microsoft and later Instagram, Google+, Snapchat, 

Dailymotion, Jeuxvideo.com and TikTok have pledged to fight the spread of such content in Europe 

through the code of ethics. Social media platforms, according to the code, should examine user 

complaints in less than 24 hours in order to remove the hateful content in question from the internet 

as soon as possible. Fake news is often spread through the internet where in combination with hate 

speech some people seek to attract visitors, for ideological but not only reasons. To protect yourself, 

check the content, the medium, the author, its sources, the images (for their credibility) and above all 

think critically before you accept and / or share the news. 

- For any issue regarding online delinquent behavior, contact the Cybercrime Prosecution Directorate 

in the following ways: 

-  - Telephone: 11188 



-  - Fax: 213-1527471 

-  - Email: ccu@cybercrimeunit.gov.gr 

 

 

C) What rights do I have? 

The law provides victims of racist crimes with certain rights such as: 

- victim’s access to free and confidential services of general or special support and care, before, 

during and, for a reasonable period of time, after the end of the criminal proceedings. 

o Law 4478/2017 provides additional protection measures, such as: 

 The right of victims to receive information about their case from the first contact 

with the competent authority 

 Right to interpretation and translation, including sign language interpretation for 

the deaf or hard of hearing people 

 Right to recover stolen property 

 Right to safeguards in the context of restorative justice services for specific types 

of crime only: 

o This is a kind of "criminal negotiation" that begins upon request of the 

accused.   

o Restorative justice measures are offered by staff trained to recognize the 

variable effects of the offer on the victim and to assess their particular 

needs. The victim is provided with information about where he or she can 

access independent support and advice. The victim decides whether to 

accept or reject the offer. 

o The perpetrator must have admitted the key facts of the case. 

o The victim receives complete and objective information about the 

procedure and the possible outcome of this procedure, as well as about 

the control procedures of the implementation of a possible agreement and 

its results. 

 Right to avoid contact between victim and perpetrator. 

o The victim may request in writing that measures should be taken so as to 

avoid contact between him and, if necessary, his family members and the 

perpetrator at the place of the criminal proceedings. 

o The request can be made at any stage of the process. 

 Right to reasonable and appropriate state compensation (for loss of income, 

medical expenses, funeral, relocation and psychosocial support) when the claim of 

the victim by a court decision cannot be acquired by the perpetrator because 

he/she does not have the resources or because he/she was not known or found. 



o The prosecuting and judicial authorities, before which the case is pending, inform and 

address the victim, upon request, to the competent services that conduct individual 

assessment of the victim on time (Juvenile and Social Welfare Services of the Ministry of 

Justice) for the specification of any special protection needs. The individual assessment 

mainly takes into account: 

 the personal characteristics of the victim, such as age, race, color, religion, 

nationality or ethnic origin, sexual orientation, identity or gender characteristics or 

disability, etc. 

 the extent of the damage suffered by the victim, the type, severity and nature of 

the crime e.g. racist crime, 

 the circumstances of the crime. 

- Possibility of issuing a residence permit. In particular, victims and witnesses of crimes with 

racist characteristics and hate speech, who have the nationality of another (non-EU) country, are 

granted, under conditions, a residence permit for humanitarian reasons, by the Residence 

Permits Department of the Immigration Department of the Ministry of Immigration and Asylum 

and the provisions of article 19A 1b, of law 4251/2014, as in force. This residence permit is valid 

for one year and is renewed for two years at a time, provided that the same circumstances are 

met. The existence of these conditions is ascertained by an act of the competent Prosecutor 

(relevant information on the website of the Ministry of Immigration and Asylum: 

https://migration.gov.gr/en/legal-migration/metanasteusi-stin-ellada/katigories-adeion-

diamonis- politon-triton-choron-dikaiologitika% e2%80%8b/) 

- It is forbidden to deport a foreigner who is a victim or witness of crimes with racist 

characteristics and comes to pose a complaint or report the incident to the competent police 

authorities. 

- Prohibition of discrimination against victims of crime: victims are identified and treated with 

respect, sensitivity, personalized, professional and non-discriminatory approach in any contact 

with the relevant victim support services or restorative justice services. 

 

D) What follows the decision of the Court 

If the court finds that this is a crime with racist characteristics then the punishment of the perpetrator 

is increased. Particularly, the racist motive is an aggravating circumstance in the measurement of the 

sentence to determine the sanctions to be imposed. 

 

E) Indicative list of services for protection and support of victims of racist crime 

- Greek Police racist violence response offices: telephone complaint at the following telephone 

numbers: (+30) 210-6476750 (Athens), (+30) 210-4178714 (Piraeus), (+30) 2310-388436 

(Thessaloniki), detailed telephone directory nationwide on the Greek Police website: 

www.astynomia.gr 



- Special complaint hotline (operates 24 hours a day and complaints are anonymous): 11414 

- Electronic complaint through a special form (optional registration of name and email) on the 

website of the Greek Police: 

http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&&perform=view&id=18224&Itemid=

0 =EN 

- Specialized Prosecutors for the crime with racist characteristics exist in Greek Prosecutor's 

Offices [Agrinio, Athens, Alexandroupoli, Veria, Heraklion, Thessaloniki, Ioannina, Kalamata, 

Corfu, Komotini (Rodopi), Corinth, Kos, Larissa, Mytilene, Orestiada, Patras, Piraeus, Rhodes, 

Samos, Chalkida, Chania, Chios] 

- Hellenic Authority for Compensation to Victims of Criminal Acts (Ministry of Justice, tel. (+30) 

213-130 7000). 

- Ombudsman: telephone contact at (+30) 213-1306600 and report electronic submission on the 

website of the Ombudsman www.synigoros.gr 

- Ministry of Immigration and Asylum, dmsecretariat@migration.gov.gr 

- Racist Violence Recording Network: telephone contact at (+30) 210-7233216 and electronically 

at email: racistviolence@nchr.gr. The recording of the incident is anonymous. 

- Detailed list of organizations on the website of the Racist Violence Recording Network 

http://rvrn.org 

- Telephone line of psychosocial support from the Ministry of Health and the University of Athens, 

phone number 10306. 



A) Qu'est-ce qu'un crime raciste ou un crime à caractère raciste ? 

 

Un crime à caractère raciste est un crime commis en raison des caractéristiques de la race, de la couleur, de 

l'origine nationale ou ethnique, de l’origine, de la religion, du handicap, de l'orientation sexuelle, de l'identité 

ou du sexe de la victime. 

Il s’agit de tout acte qui constitue une infraction au droit pénal et qui est commis en raison des caractéristiques 

décrites ci-dessus. Ces crimes incluent généralement la violence, comme les menaces, le vandalisme, les 

dommages à la propriété, les blessures ou même le meurtre. Cependant, un crime à caractère raciste pourrait 

être toute autre infraction pénale commise contre un individu ou un groupe de personnes en raison de ses 

caractéristiques supposées. 

Les crimes racistes peuvent également affecter des individus ou des entités légales associées à un groupe de 

personnes, comme les défenseurs des droits de l’homme et / ou les journalistes. En ce sens, le crime raciste 

peut également impliquer la destruction d'un monument et la profanation d'un lieu de culte. 

La Loi punit également toute personne qui, intentionnellement, publiquement, verbalement ou par le biais de 

la presse, par Internet ou de tout autre moyen ou de toute autre manière, incite, provoque, stimule ou pousse 

à des actes ou des actions susceptibles de causer de la discrimination, de la haine ou de la violence contre 

une personne ou groupe de personnes, identifié sur la base de la race, de la couleur, de la religion, de la  

descente généalogique, de l'origine nationale ou ethnique, de l'orientation sexuelle, de l'identité de genre, du 

sexe ou du handicap, de manière qui met en danger l'ordre public ou constitue une menace pour la vie, la 

liberté ou l'intégrité physique de ces personnes. 

Toute personne qui, intentionnellement, publiquement, verbalement ou par le biais de la presse, par Internet 

ou par tout autre moyen ou manière, approuve, dénigre ou nie par malveillance l'existence ou la gravité du 

génocide, des crimes de guerre, des crimes contre l'humanité, de l'Holocauste et des crimes de nazisme qui 

ont été reconnus par des décisions de tribunaux internationaux ou du Parlement grec et ce comportement est 

dirigé contre un groupe de personnes ou un de ses membres identifié sur la base de la race, de la couleur, de 

la religion, de la descente généalogique, de l'origine nationale ou ethnique, de l'orientation sexuelle, de 

l'identité de genre ou du handicap, lorsqu'un tel comportement se manifeste d'une manière qui peut inciter à 

la violence ou à la haine ou impliquer un caractère menaçant ou abusif contre un tel groupe ou membre de 

groupe, est poursuivie pénalement. 

Il n'est souvent pas facile d'identifier le mobile raciste d'un crime. Pour cela, il convient de vérifier s'il y a 

certaines indications, par exemple : 

- Commentaires, déclarations écrites (par la presse ou sur l’Internet), gestes ou graffitis concernant 

les caractéristiques de la victime. 

- Choix du lieu et de l'heure du crime, si par exemple il a eu lieu à proximité d'un lieu de culte ou un 

jour de célébration religieuse. 

Guide des droits des victimes de crimes racistes 



- Symboles ou objets faisant référence à des groupes organisés d'idéologie raciste. 

- La perception de la victime ou du témoin sur le mobile de l'attaque. 

- La différence entre la victime et l'auteur en termes de race, d'origine ethnique, de religion, de 

handicap, de sexe, d'orientation sexuelle ou d'identité / de genre, etc. 

- La reconnaissance du mode d'exécution - méthodologie de l'auteur lors de l'attaque (individuelle, 

organisée, lieu d'exécution, gravité de l'attaque, etc.). 

- En cas d'attaques contre des biens (par exemple des structures d'hébergement de réfugiés), un 

historique d'attaques antérieures à motif raciste. 

 

L'existence de ces indications ne prouve pas nécessairement que l'incident était un crime à caractère raciste. 

La preuve d'un motif raciste ne viendra qu'après une enquête approfondie et sera confirmée par le tribunal. 

 

B) Que puis-je faire ? 

- Contact direct avec la Police en appelant “100” ou le Service de Lutte contre la Violence Raciste sur la 

hotline “114124” qui fonctionne 24 heures par jour. Les personnes sourdes et malentendantes ont la 

possibilité de contacter le Centre d’Action d’Urgence (“100”) de la Police Hellénique en envoyant un SMS 

gratuit (sms) à “100”, mentionnant le mot «sourd». 

o Rapport détaillé et spécifique sur les caractéristiques racistes du crime. La police doit vérifier les 

motifs racistes, en particulier dans les cas suivants: 

1. les auteurs présumés d'un crime avouent 

2. il est invoqué par les victimes et les témoins d'un crime 

3. il existe des indications fondées sur des preuves acceptées par le Code de procédure 

pénale 

4. les auteurs présumés et les victimes du crime s'identifient ou appartiennent à de différents 

groupes raciaux, religieux ou ethniques ou s'identifient comme des individus de descente 

généalogique différente, de handicap, d'orientation sexuelle, d'identité de genre ou de sexe. 

 

- En cas de blessure, appelez le Centre national des urgences (EKAB) au numéro 166 ou visitez le service 

des urgences de l'hôpital le plus proche et demandez à la police un examen  par un médecin légiste. 

o Prendre des photos des blessures et recevoir un certificat médical pertinent. 

o Rapport détaillé et spécifique sur les caractéristiques racistes du crime. 

- Soumettre un rapport / une plainte au service de police compétent. Il n'y a aucune obligation de payer des 

frais pour déposer une plainte. Pour les crimes à la suite d' une plainte (par exemple menace, insulte, lésions 

corporelles, etc.) et commis avec un motif raciste,  une plainte de la part de la victime est requise. L'incident 

sera enregistré par la police compétente par déclaration de témoin/victime. 



- Le rapport est suivi de l'enquête préliminaire par la police et du renvoi de l'affaire au procureur. Si le 

procureur estime que les preuves sont suffisantes pour étayer les accusations, il/elle soumettra l'affaire au 

tribunal. Sinon, il/elle clôturera le dossier ou le renverra pour une enquête plus approfondie. 

- En cas d'éventuels témoins de l'incident, leurs coordonnées doivent être enregistrées car il sera peut-être 

nécessaire qu’ils déposent une déclaration à l'avenir. 

- En cas de suspicion, d'indication ou de conviction d'avoir commis un crime à caractère raciste sur l’Internet, 

des copies (sérigraphies) de ce contenu illégal et l'url du profil de la personne ou du groupe à partir duquel 

ce contenu a été publié doivent être assurées et fournies. 

- Si l'auteur de l'infraction est un policier, déposez une plainte par téléphone à la ligne 10301 ou au numéro 

de téléphone 2108779700 (Service des affaires intérieures de la police). 

- Si des violences ont été commises par un policier ou un agent pénitentiaire, un rapport peut également être 

soumis à l’Ombudsman en tant que «mécanisme national d'enquête sur les affaires arbitraires dans les forces 

de sécurité et les employés des centres de détention» (loi 3938/2011, 4443/2016 et 4662/2020). Si la violence 

a été exercée par un autre fonctionnaire public, ainsi que si un manque de protection policière est signalé en 

cas de violence de la part de particuliers, un rapport pertinent peut également être soumis à l’Ombudsman 

(loi 4443/2016, loi 3094/2003). 

- Il est à noter que, conformément à l'article 57 de la loi 4478/2017, aux victimes, dès leur premier contact 

avec la police ou une autre autorité compétente (par exemple les services sociaux des hôpitaux et les services 

sociaux municipaux) sont fournies par tous moyens les informations possibles concernant : 

o le type de soutien qu'ils peuvent recevoir et les organismes compétents, 

o accès aux soins médicaux, 

o la procédure et les conditions de fourniture de l'aide juridictionnelle, le droit à l'interprétation et à 

la traduction et la demande de compensation, 

o la procédure et les conditions de remboursement des éventuels frais de participation à la procédure 

pénale. 

- De plus, ils ont la possibilité de recevoir des copies de leur plainte (une copie traduite gratuite en langage 

clair peut être demandée si nécessaire). Enfin, il est prévu que la victime soit informée de son droit de recevoir 

des informations sur la procédure pénale engagée. 

- Contacter un avocat afin de lui fournir les conseils juridiques nécessaires et de représenter la victime devant 

les autorités et tribunaux compétents. Certaines organisations fournissent une aide juridique gratuite aux 

victimes de crimes racistes. 

- Communication avec les organismes compétents afin d'enregistrer l'incident, mais aussi afin d'aider à 

l'incident en fournissant les informations nécessaires. 

- Dans le cadre d'une procédure pénale, le tribunal décidera si l'auteur de l'infraction est responsable de la 

commission d'une infraction pénale. 

- Depuis mai 2016, Facebook, Twitter, YouTube, Microsoft et plus tard Instagram, Google+, Snapchat, 

Dailymotion, Jeuxvideo.com et TikTok se sont engagés à lutter contre la diffusion de tels contenus en Europe 



à travers le code de conduite. Les plateformes de médias sociaux selon le code, doivent examiner les plaintes 

des utilisateurs en moins de 24 heures afin de supprimer le contenu haineux en question sur Internet le plus 

rapidement possible. Les fausses nouvelles sont souvent diffusées sur Internet où, en combinaison avec des 

discours de haine, certaines personnes cherchent à attirer des visiteurs, pour des raisons idéologiques mais 

pas seulement. Pour vous protéger, vérifiez le contenu, le support, l'auteur, les sources, les images (pour leur 

crédibilité) et surtout réfléchissez de manière critique avant d’accepter et / ou de partager les nouvelles. 

- Pour tout problème concernant un comportement délinquant en ligne, contactez la police (Direction des 

poursuites en matière de cybercriminalité) de la manière suivante : 

- Téléphone : 11188 

- FAX : 213-1527471 

- Courriel : ccu@cybercrimeunit.gov.gr 
 

 

C) Quels sont mes droits ? 

La loi accorde aux victimes de crimes racistes certains droits tels que : 

- l'accès de la victime à des services gratuits et confidentiels de soutien et de soins généraux ou spéciaux, 

avant, pendant et pour une période raisonnable après la fin de la procédure pénale. 

o La loi 4478/2017 prévoit des mesures de protection supplémentaires, telles que: 

- Droit des victimes de recevoir des informations sur leur cas dès le premier contact avec 

l'autorité compétente 

- Droit à l'interprétation et à la traduction, y compris l'interprétation en langage des signes 
pour les sourds ou malentendants 

- Droit de récupérer les biens volés 

- Droit à des garanties dans le cadre des services de justice réparatrice uniquement pour 

certains types de délits : 
o Il s'agit d'une sorte de «négociation en matière pénale» qui commence à la demande 

de l'accusé. 

o Des mesures de justice réparatrice sont proposées par de personnel formé pour 

reconnaître les effets variables de l'offre sur la victime et pour évaluer ses besoins 

particuliers. La victime reçoit des informations sur les endroits où il/elle est possible 

d’accéder à un soutien et à des conseils indépendants. La victime décide d'accepter ou 

de rejeter l'offre. 

o L'auteur de l'infraction doit avoir reconnu les faits essentiels de l'affaire. 

o La victime reçoit des informations complètes et objectives sur la procédure et le 

résultat possible de cette procédure, ainsi que sur les procédures de contrôle de la mise 

en œuvre d'un éventuel accord et ses résultats. 

- Droit d'éviter tout contact entre la victime et l'auteur. 



o La victime peut demander par écrit des mesures pour éviter tout contact entre elle et, 

si nécessaire, les membres de sa famille et l'auteur sur les lieux de la procédure pénale. 

o La demande peut être faite à n'importe quelle étape du processus. 

- Droit à une indemnisation raisonnable et appropriée par l'État (pour perte de revenu, 

frais médicaux, obsèques, déménagement et soutien psychosocial) lorsque la demande de 

la victime par décision de justice ne peut être satisfaite par l'auteur parce qu'il/elle n'a 
pas les ressources ou parce qu’il/elle n’est pas fait/e connu/e ou trouvé/e. 

o Les autorités de poursuite, de procureurs et de justice devant lesquelles l'affaire est pendante, 

informent et orientent la victime, à sa demande, vers les services compétents qui procèdent à une évaluation 

individuelle rapide de la victime (Services de la jeunesse et de la protection sociale du ministère de la Justice) 

pour tout besoin de protection spécial. L'évaluation individuelle prend principalement en compte: 

- les caractéristiques personnelles de la victime, telles que l'âge, la race, la couleur, la religion, 

la nationalité ou l'origine ethnique, l'orientation sexuelle, l'identité ou les caractéristiques de 

genre ou le handicap, etc. 

- le degré du préjudice subi par la victime, le type, la gravité et la nature du crime, par exemple 

le crime raciste, 

- les circonstances du crime. 

- Possibilité de délivrer un permis de séjour. En particulier, les victimes et les témoins de crimes à caractère 

raciste et de discours de haine, qui sont des ressortissants de pays tiers (non-EU), se voient octroyer, sous 

condition, un permis de séjour pour raisons humanitaires, par le service des permis de séjour du département 

de l'immigration du ministère de l'Immigration et de l'Asile, selon l'article 19A 1b de la loi 4251/2014, tel 

qu'en vigueur. Ce permis de séjour est valable un an et est renouvelé deux ans à la fois, pourvu que les mêmes 

conditions existent. L'existence de ces conditions est constatée par un acte du procureur compétent 

(informations sur le site du ministère de l'Immigration et de l’Asile : https://migration.gov.gr/en/legal-

migration/metanasteusi-stin-ellada/katigories-adeion-diamonis- politon-triton-choron-dikaiologitika% e2% 

80% 8b /) 

- Il est interdit de renvoyer un étranger victime ou témoin de délits à caractère raciste et qui vient porter 

plainte ou signaler l'incident aux autorités policières compétentes. 

- Interdiction de la discrimination à l'égard des victimes de crime : les victimes sont identifiées et traitées 

avec respect, sensibilité, approche personnalisée, professionnelle et non discriminatoire lors de tout contact 

avec les services d'aide aux victimes ou les services de justice réparatrice compétents. 

 

D) Ce qui suit la décision de la Cour 

Si le tribunal constate qu'il s'agit d'un crime à caractère raciste, la peine de l'auteur est alors plus sévère. 

Autrement dit, le motif raciste est une circonstance aggravante dans la détermination de la peine et des 

sanctions à imposer. 

 



E) Liste indicative des services de protection et de soutien des victimes de crimes racistes 

Bureaux de réponse à la violence raciste de Police Hellénique: plainte par téléphone au: (+30) 2106476750 

(Athènes), (+30) 2104178714 (Le Pirée), (+30)2310388436 (Thessalonique), annuaire téléphonique détaillé 

de tout le pays sur le site Web de Police Hellénique : www.astynomia.gr 

- Hotline spéciale pour les plaintes (fonctionne 24 heures sur 24 et les plaintes sont anonymes) : 11414 

- Plainte électronique via un formulaire spécial (enregistrement facultatif du nom et de l'adresse e-mail) sur 

le site Internet de Police hellénique : 

http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&&perform=view&id=18224&Itemid=0&lan

g=EN 

- Des procureurs spéciaux pour le crime à caractère raciste existent dans des tribunaux grecs [Agrinio, 

Athènes, Alexandroupoli, Veria, Héraklion, Thessalonique, Ioannina, Kalamata, Corfou, Komotini (Rodopi), 

Corinthe, Kos, Larissa, Naul, Orestiada, Patras, Le Pirée, Rhodes, Samos, Chalkida, Chania, Chios] 

- Autorité hellénique d'indemnisation des victimes d'actes criminels (Ministère de la Justice, tél. (+30)213130 

7000). 

- Ombudsman : contact téléphonique au (+30)2131306600 et soumission électronique du rapport sur le site 

Internet d’Ombudsman www.synigoros.gr 

- Ministère de l'immigration et de l'Asile, dmsecretariat@migration.gov.gr 

- Réseau d'enregistrement des incidents de violence raciste : contact téléphonique au (+30)2107233216 et 

électroniquement à l'adresse électronique : racistviolence@nchr.gr. L'enregistrement de l'incident est 

anonyme. 

- Liste détaillée des organisations sur le site Web du Réseau d'enregistrement des incidents de violence raciste 

http://rvrn.org 

- Ligne téléphonique de soutien psychosocial du ministère de la Santé et de l’Université d'Athènes, téléphone 

10306. 



) Çfarë është krimi racist apo krimi me karakteristika raciste? 

 

Një krim me karakteristika raciste është një krim i kryer për shkak të karakteristikave të racës, 

ngjyrës, origjinës kombëtare ose etnike, gjenealogjisë, fesë, paaftësisë, orientimit seksual, 

identitetit ose karakteristikave gjinore të viktimës. Ka të bëjë me  çdo veprim që përbën vepër 

penale, sipas ligjit penal, dhe kryhet për shkak të karakteristikave të mësipërme. Këto krime, 

zakonisht, përfshijnë dhunë si:  kërcënime, vandalizëm, dëmtim të pronës, lëndime personale apo 

edhe vrasje. Sidoqoftë, një krim me karakteristika raciste mund të jetë çdo vepër tjetër penale e 

kryer kundër një individi ose një grupi të popullsisë për shkak të karakteristikave të tyre të 

supozuara.  

Krimet raciste mund të prekin, gjithashtu, individë ose persona juridikë të lidhur me një grup të   

popullsisë siç janë mbrojtësit e të drejtave të njeriut ose / dhe gazetarët.Sipas këtij kuptimi, krimi 

racist mund të përfshijë, gjithashtu, shkatërrimin e një monumenti dhe përdhosjen e një monumenti 

që është vend adhurimi. 

Gjithashtu, dënohet me ligj cilido që, me dashje, publikisht, me gojë ose përmes shtypit, përmes 

internetit ose me çdo mjet ose mënyrë tjetër, nxit, provokon, stimulon ose nxit veprime ose akte që 

mund të shkaktojë diskriminim, urrejtje ose dhunë ndaj një personi ose grupi personash të 

identifikuar, bazuar në racë, ngjyrë, fe, gjenealogji, origjinë kombëtare ose etnike ose orientim 

seksual, identitet gjinor, karakteristika gjinore ose paaftësinë, me mënyrë që rrezikon rendin publik 

ose përbën një kërcënim për jetën, lirinë ose  integritetin fizik të personave të përmendura më lart. 

Dënohet cilido qw,  me dashje, publikisht, me gojë ose përmes shtypit, përmes internetit ose me 

çdo  mjet  apo mënyrë tjetër  miraton, nënçmon ose me qëllim të keq mohon ekzistencën ose 

seriozitetin e krimeve tw gjenocidit, krimet e luftës, krimet kundër njerëzimit, Holokaustin dhe 

krimet e nazizmit që janë njohur nga vendimet e gjykatave ndërkombëtare ose Parlamentit  Grek  

dhe kjo sjellje drejtohet kundër një grupi personash ose një anëtar të grupit  që  bazohet  në racën, 

ngjyrën, fenë, prejardhjen, origjinën kombëtare ose etnike, orientimin seksual, identitetin gjinor 

ose paaftësinë,  kur kjo sjellje  manifestohet në mënyrë që mund të nxisë dhunë ose urrejtje ose të 

përfshijë një natyrë kërcënuese ose abuzive ndaj atij  grupit ose anëtarit të tij. Shpesh, nuk është e 

lehtë të identifikosh motivin racist për një krim. 

Prandaj duhet të kontrollohet nëse ka disa  tregues si për shembull:   

� Komente, deklarata me shkrim (nga shtypi ose në internet), gjeste ose mbishkrime rreth 

karakteristikave të  viktimës. 

Udhëzues për të drejtat e viktimave të krimit racist 



             

             

- Nëse ka  lëndimose plagosje, telefononi në Qendrën Kombëtare të Urgjencës (EKAB) në numrin 166 

 ose një vizitë në departamentin e urgjencës së spitalit më të afërt dhe një kërkesë në Polici për një  

1. është rrëfyer nga autorët e dyshuar të një krimi 

2. thirret nga viktimat dhe dëshmitarët e një krimi 

3. ka indikacione të bazuara në prova të pranuara nga Kodi i Procedurës Penale 

4. Kryesit e pretenduar dhe viktimat e krimit identifikojnë vetveten ose u përkasin 

atyre në grupe të ndryshme racore, fetare ose etnike ose të vetidentifikuar si njerëz 

me prejardhje të ndryshme gjenealogjike, paaftësi, seksuale / seksuale orientimi, 

identiteti ose karakteristikat gjinore. 

 

) Çfarë mund të bëj? 
 

- Kontakt i drejtpërdrejtë me Policinë duke telefonuar Nr 100 ose Zyrën Raciste Dhuna në 

linjën telefonike 24-orëshe 11414. Të shurdhrit dhe personat me  dëgjim të dëmtuar mund 

të   kontaktojnë  drejtpërdrejt me  Qendrën e Veprimit Emergjent (100) të Policisë Greke 

duke dërguar një mesazh me tekst (sms) falas në 100, duke përmendur fjalën "Të Shurdhër".   

O Raport i hollësishëm dhe specifik i karakteristikave raciste të krimit. 

Oficeri i  policisë duhet të kontrollojë për motive raciste, sidomos kur :  

Ekzistenca e këtyre indikacioneve nuk dëshmon domosdoshmërisht se incidenti ishte një krim me 

karakteristika raciste. Prova e motivit racist do të vijë vetëm pas një hetimi të plotë dhe kërkimeve 

gjithëpërfshirëse dhe do të konfirmohet nga gjykata. 

� Dallimi midis viktimës dhe agresorit për sa i përket racës, origjinës etnike, fesë, 

paaftësisë,gjinisë, orientimit seksual ose identitetit / karakteristikave gjinore, etj.,   

� Njohja e mënyrës së ekzekutimit - metodologjia e agresorit gjatë sulmit (individuale, i 

organizuar, vendi i ekzekutimit, intensiteti i sulmit, etj).   

�Në rast të sulmeve ndaj pronës (p.sh. strukturat e strehimit të refugjatëve) historiku i  

mëparshm i  sulmeve raciste. 

�Zgjedhja e vendit dhe kohës së krimit, nëse, për shembull, ka ndodhur afër një vendi adhurimi 

ose në një festë fetare. 

�Simbole ose objekte që u referohen grupeve të organizuara të ideologjisë raciste. 

�Përceptimi i viktimës ose dëshmitarit në lidhje me motivin e sulmit. 



 

- Raporti vijon  me hetimin paragjyqësor nga Policia dhe referimi i çështjes te prokurori.  

Nëse prokurori konsideron se ka prova të mjaftueshme për mbështetje të akuzave, do ta 

referojë çështjen në gjykatë.Përndryshe, ai do ta mbyllë çështjen ose do ta kthejë atë për hetime  

të mëtejshme. 

- Në rast se ka dëshmitarë të mundshëm në incident, duhet të regjistrohen të dhënat  e tyre tw 

 komunikimit pasi, në të ardhmen, mund tw  të lindw  nevoja të paraqiten për dëshmi. 

                          -       Nëse ekziston dyshimi, treguesi apo besimi për kryerjen e një krimi me karakteristika raciste  

                                  nëpërmjet  internetit  (ekrani i printimeve/printscreen) i kësaj përmbajtjeje ilegale  dhe url   

e profilit të  personit ose grupit nga i cili është postuar  kjo përmbajtje.  

- Nëse kryesi  i veprës është  oficer policie, bëni   ankesë në linjë 10301 ose në telefon 2108779700 

       (Shërbimi i Punëve të Brendshme të Policisë).  

-     Nëse dhuna është kryer nga një polic ose oficer burgu, ai, në të njëjtën kohë, mund të paraqesë referim  

      tek Avokatit i Popullit si "Mekanizmi Kombëtar për Hetimin e Çështjeve Arbitrare në forcat e sigurisë dhe

       punonjësit e mjediseve të paraburgimit" (Ligji 3938/2011, 4443/2016 & 4662/2020). Nëse dhuna  

       është ushtruar nga një nëpunës tjetër civil, si dhe nëse raportohet mbrojtja e pamjaftueshme e policisë 

        në rast të dhunës nga individët, një raport përkatës mund tw paraqitettek Avokati i Popullit 

       (Ligji 4443/2016, Ligji 3094/2003). 

- Vihet re se, sipas nenit 57 të ligjit 4478/2017, tek viktimat, që nga kontakti i tyre i parë  me 

Policinë ose autoritetin tjetër kompetent (p.sh. shërbimet sociale të spitaleve dhe shërbimet 

sociale komunale), jepet informacioni  i mundshm në lidhje me: 

ekzaminim nga një ekzaminues mjekësor. 

      o Shkarkim të  fotografive të lëndimeve dhe marrja e një çertifikate përkatëse mjekësore. 

      o Raport i detajuar dhe specifik i karakteristikave raciste të krimit. 

 

- Dorëzimi i një raporti / ankese në departamentin kompetent të policisë.Nuk ka asnjë detyrim për 

 të paguar tarifë për paraqitjen e një ankese.Për krimet e Kodit Penal që ndiqen penalisht 

  trupor, etj.) dhe që kryhen  me motiv racist  

duhet të ngrihet një ankesë  nga ana e viktimës. Incidenti do të regjistrohet nga policia kompetente  

përmes depozitimit. 



-       Kontakt me  një avokat për të siguruar këshillat e nevojshme ligjore dhe për të ndërmarrë  

përfaqësimin e tij para autoriteteve kompetente dhe gjykatave. Disa organizata ofrojnë ndihmë 

 juridike falas për viktimat e krimeve raciste. 

- Komunikimi me organizatat kompetente me qëllim që të regjistrohet incidenti, por edhe me qëllim  

që ndihmoni në incident duke dhënë informacionin e nevojshëm. 

- Gjatë  procedurës penale, gjykata do të vendosë nëse kryesi është përgjegjës për kryerjen e veprës penale. 

 - Nga maji i vitit  2016 Facebook, Twitter, YouTube, Microsoft dhe më vonë Instagram, Google+,  

Snapchat, Dailymotion, Jeuxvideo.com dhe TikTok u zotuan të luftojnë përhapjen me përmbajtje  të  

tillë në Evropë përmes Kodit të Sjelljes.Mediat sociale sipas kodit shqyrtojnë  ankesat e përdoruesve  

në më pak se 24 orë në mënyrë që  përmbajtja në fjalë të hiqet nga interneti sa më shpejt që të jetë 

 e mundur.Shpesh, ekziston përhapja e lajmeve të rreme përmes internetit ku në kombinim me retorikën 

 e urrejtjes disa kërkojnë të tërheqin vizitorë, për arsye ideologjike, dhe jo vetëm me këtë arsye.  

Për t’u  mbrohur kontrolloni përmbajtjen, median, autorin, burimet, imazhet ( për besueshmërinë e tyre) 

dhe, veçanërisht, mendohuni në mënyrë kritike para se të përvetësoni dhe / ose ndani lajmet. 

                          -      Për çdo çështje në lidhje me sjelljen delinkuente përmes internetit, kontaktoni  me Drejtorinë  e  

Prokurorisë së Krimit Kibernetik në mënyrat e mëposhtme: 

- - Telefoni : 11188 

- - Fax: 213-1527471 

- - Email: ccu@cybercrimeunit.gov.gr 

o    llojin e mbështetjes që ata mund të marrin dhe organet kompetente,  

o aksesin në kujdesin mjekësor, 

 o  procedurën dhe kushtet për sigurimin e ndihmës juridike, e drejta për të interpretuar, 

dhe kërkesën për përkthim dhe kompensim, 

 o procedurën dhe kushtet për rimbursimin e çdo kostoje të pjesëmarrjes së tyre në  

procedurat penale procedura. 

- Përveç kësaj, atyre u është dhënë mundësia të marrin kopje të ankesës së tyre (nëse është e 

nevojshme mund të kërkohet një kopje e përkthyer falas në gjuhë të thjeshtë). Më në fund, 

viktima pritet të informohet për të drejtën e tij ose të saj për të marrë informacion në lidhje me 

procedurat penale. 



 

C) Çfarë të drejtash kam? 

Ligji u siguron viktimave të krimeve raciste disa të drejta  si: 

- Mundësinë eviktimës të ketë  shërbime tw pwrgjithshme falas dhe konfidenciale osembështetje të 

veçantëdhe kujdesje, para, gjatë dhe për një periudhë kohe të arsyeshme pas përfundimit të procedurës  

penale. 

o Ligji 4478/2017 parashikon më shumë masa  mbrojtëse,  siç janë : 

� E drejta e viktimave për të marrë informacion në lidhje me çështjen e tyre 

nga kontakti i parë me autoritetin kompetent 
� E drejta e interpretimit dhe përkthimit, përfshirë interpretimin në gjuha e  

shenjave  për të shurdhrit ose të dëgjuarit me dëmtim 

� E drejta për të rimarrë pronën e vjedhur 

� E drejta për mbrojtje nën shërbimet e drejtësisë rikuperuese por vetëm  

për lloje specifike të krimit: 

oKy është një lloj "negociimi penal" që fillon me kërkesën të akuzuarit. 

oMasat e drejtësisë restauruese ofrohen nga stafi të trajnuar për të njohur efektet 

 e ndryshueshme të ofertës mbi viktimën dhe të vlerësojë nevojat e tij të veçanta. 

Informacioni i sigurohet viktimës rreth vendit ku ai mund të ketë qasje në mbështetje  

dhe këshilla të pavarura. Viktima vendos nëse do ta pranojë ose refuzojë ofertën. 

oKryesi i kwtij krimi duhet të ketë njohur faktet kryesore të çështjes. 

O Viktima merr informacion të plotë dhe objektiv në lidhje me procedurën  

dhe rezultatin e mundshëm tw asaj procedure si dhe më tutje procedurat për 

monitorimin e zbatimit të një marrëveshjeje të mundshme dhe rezultatet e 

saj. 

� E drejta për të shmangur kontaktin midis viktimës dhe kryerësit. 

O Viktima mund të kërkojë me shkrim masa për ta shmangur kontaktin 

midis atij  dhe, nëse është e nevojshmeedhe anëtarëve të familjes së tij dhe 

të kryerwsit në vendin e ngjarjes  që zhvillohet procedimi penal. 

O Kërkesa mund të bëhet në çdo fazë të procesit. 



�E drejta për kompensim të arsyeshëm dhe shtetëror (për humbjen e 

të ardhurave, shpenzimet mjekësore, varrimit, zhvendosjes dhe  

mbështetjes psikosociale) kur pretendimi i vendimit gjyqësor të  

viktimës nuk mund të plotësohet nga kryerwsi sepse nuk ka burime ose  

sepse nukdihej ose nuk gjendej ai.  
o  Autoritetet ndjekëse tw prokurorisw dhe ato gjyqësore para të cilave çwshtja është në 

pritje, informojnë dhe i referojnë viktimës, me kërkesë të saj shërbimet kompetente që tw   

kryejë vlerësimin individual në kohë të viktimës (Shërbimet e Kuratorëve të Mitur dhe 

Ndihma Sociale e Ministrisë së Drejtësisë) për të identifikuar  për çdo nevojë të veçantë 

për  mbrojtjen e tij. Gjatë vlerësimit individual merren parasysh: 

� karakteristikat personale të viktimës, siç janë  mosha, raca, ngjyra,feja, 

kombësia ose origjina etnike, orientimi seksual, karakteristikat e identitetit ose 

gjinisë ose paaftësia etj.   

� shkalla e dëmit që pësoi  viktima, lloji, ashpërsia dhe natyra e krimit p.sh krim racist,  

�rrethanat e krimit 

 

- Mundësia e lëshimit të lejes së qëndrimit. Në veçanti, për viktimat dhe dëshmitarët e krimeve raciste 

 me  karakteristika  dhe retorika të urrejtjes, të cilët janë shtetas të vendeve të treta, u jepet me kushte  

Leja e qëndrimit për arsye humanitare, nga Departamenti i Lejeve të Qëndrimit të Drejtorisë së  

Emigracionit - Politika e Ministrisë së Emigracionit dhe Azilit, në përputhje me dispozitat e Nenit 19A 1b,  

të Ligji 4251/2014, siç është në fuqi. Kjo leje qëndrimi është e vlefshme për një vit dhe rinovohet për dy 

 vjet çdo herë, nëse  plotësohen të njëjtat kushte. Kontributi i këtyre kushteve konstatohet  nga një akt  

i Prokurorit kompetent (informacioni përkatës në faqen e internetit të Ministrisë sw Emigracionit dhe  

Azili: https://migration.gov.gr/en/legal-migration/metanasteusi-stin-ellada/katigories-adeion-diamonis-

politon-triton-choron-dikaiologitika%e2%80%8b/) 

- Ndalohet kthimi i një të huaji që është viktimë ose dëshmitar i krimeve me karakteristika raciste dhe vjen 

 të paraqesë një ankesë ose të raportojë incidentin tek autoritetet kompetente policore. 

- Ndalimi i diskriminimit ndaj viktimave të krimit:viktimat identifikohen dhe  trajtohet me respekt, 

ndjeshmëri,me  qasje të  personalizuar, profesional dhe jo-diskriminuesndaj çdo kontakti me shërbimet 

përkatësetë mbështetjes së viktimave ose shërbimet e drejtësisë rikuperuese. 

 



D) Çfarë vjen pas vendimit të Gjykatës. 

Nëse gjykata konstaton se ky është një krim me karakteristika raciste atëherë dënimi për kryerwsin 

rritet.Domethënë, motivi racist është një faktor rëndues në matjen e dënimit për të përcaktuar 

sanksionet që do të shqiptohen. 

) Lista treguese e shërbimeve për mbrojtjen dhe mbështetjen e viktimave të krimit racist 

Zyrat për trajtimin e dhunës raciste të Policisë Greke (ELAS) : ankesa telefonike në: 210-6476750 

(Athinë), 210-4178714 (Pireas), 2310-388436 (Thessaloniki), direktori telefonike e detajuar në të 

gjithë vendinnë faqen e internetit të EL AS: www.astynomia.gr 

 

- Linja telefonike speciale për ankesa (e hapur 24 orë në ditë dhe ankesat janë anonime): 11414 

- Ankesa elektronike përmes një formulari të veçantë (regjistrimi opsional i emrit dhe  

postës elektronike) në faqen e internetit të 

EL AS: http://www.astynomia.gr/index.php?option=ozo_content&&perform=view&id=18224&Itemid=0 =EN  

- Prokurorëspecialë për krimin me karakteristika raciste ndodhen  në Prokuroritë e Greqisë  [ 

në Agrinio, Athinë, Alexandroupoli, Veria, Heraklion, Thessaloniki, Janinë, Kalamata, Korfu, 

Komotini (Rodopi), Corinthos, Ko, Larisa, Mitilini, Nafplio, Xanthi, Orestiadha, Patra, Pirea, 

Rodho, Samo, Halqidha,Hania, Hios] 

 

-Autoriteti Grek për Kompensimin e Viktimave të Krimit (Ministria e Drejtësisë, tel. 213-130 7000). 

- Avokati i Popullit: komunikimi telefonik në numrin 213-1306600 dheraportimi elektroniknë faqen  

e internetit të Avokatit të Popullit www.synigoros.gr 

- Ministria e Emigracionit dhe Azilit, dmsecretariat@migration.gov.gr  

- Rrjeti i Regjistrimit të Incidentit të Dhunës Raciste: telefoni 210-7233216 dhe në mënyrë elektronike 

 në email: racistviolence@nchr.gr.Regjistrimi i incidentit është anonim. 

Lista e hollësishme e organizatave në faqen e internetit të Rrjetit të Regjistrimit të Incidenteve 

 

- Linja telefonike e mbështetjes psikosociale nga Ministria e Shëndetësisë dhe telefoni EKPA 10306. 
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